연결실체는 매출거래 및 매입거래 등과 관련하여 환위험에 노출되어 있습니다. 보고

기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 장부금액은 다음

과 같으며, 각 외화에 대한 원화환율이 10% 변동하였을 경우 세전손익에 미치는 영

향은 81,767천원입니다.

(단위: 천USD, 천JPY, 천EUR, 천원)

구 분
외화표시 화폐성자산 외화표시 화폐성부채

외화 원화 외화 원화

USD 3,724 4,414,887 2,718 3,222,647

JPY 24,240 249,726 60,597 624,297

합  계 　 4,664,613 　 3,846,944

연결실체는 상기와 같은 환율 변동의 불확실성을 최소화하기 위하여 내부적으로 원

화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다.

- 126 -

(2) 자본관리

자본관리의 주 목적은 연결실체의 영업활동을 유지하고 주주가치를 극대화하기 위하

여 높은 신용등급과 건전한 자본비율을 유지하기 위한 것입니다.

연결실체는 자본구조를 경제환경의 변화에 따라 수정하고 있으며, 이를 위하여 배당

정책을 수정하거나 자본감소 혹은 신주발행을 검토하도록 하고 있습니다. 한편, 당기

 중 자본관리의 목적, 정책 및 절차에 대한 어떠한 사항도 변경되지 않았습니다.

연결실체는 순부채를 총자본, 즉 자기자본과 순부채를 합한 총자본으로 나눈 자본조

달비율을 사용하여 감독하고 있는 바, 연결실체는 순부채를 총차입금(연결재무상태

표의 장ㆍ단기차입금 포함)에서 현금및현금성자산을 차감하여 산정하고 있습니다.

보고기간말 현재 순부채 및 자기자본은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분 당기 전기

총차입금(A) 31,822,225 44,200,453

현금및현금성자산(B) 25,963,279 3,893,473

순부채(C)=(A)-(B) 5,858,946 40,306,980

자본총계(D) 167,347,198 172,479,288

총자본(E)=(C+D) 173,206,144 212,786,268

자본조달비율(D)=(C)÷(E) 3.38% 18.94%

38. 과거 재무제표의 수정

연결실체는 유형자산재평가, 유형자산 감가상각 및 지분법적용투자자산에 대한 지분

법 회계처리 오류와 관련하여 과거 연결재무제표를 수정하였으며, 이로 인하여 연결

재무제표에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(1) 재무상태에 미치는 영향

- 127 -

  (단위 : 천원)

구  분
전전기

수정전 수정금액 수정후

I. 유동자산 264,134,194 - 264,134,194

II. 비유동자산 137,450,925 (1,189,280) 136,261,645

  1. 유형자산 121,614,302 (1,176,086) 120,438,216

  2. 관계기업투자자산 741,023 161,226 902,249

  3. 이연법인세자산 2,359,711 (174,420) 2,185,291

자산총계 401,585,119 (1,189,280) 400,395,839

I. 유동부채 208,519,278 - 208,519,278

II. 비유동부채 23,021,557 - 23,021,557

부채총계 231,540,835 - 231,540,835

  자본금 7,352,436 - 7,352,436

  자본잉여금 149,115,171 - 149,115,171

  기타자본구성요소 (3,307,081) - (3,307,081)

  기타포괄손익누계액 11,506,612 5,367,549 16,874,161

  이익잉여금(결손금) 5,377,146 (6,556,829) (1,179,683)

자본총계 170,044,284 (1,189,280) 168,855,004

- 128 -

4. 재무제표

재무상태표

제 5 기   2021.12.31 현재

제 4 기   2020.12.31 현재

제 3 기   2019.12.31 현재

(단위 : 원)

　 제 5 기 제 4 기 제 3 기

자산 　 　 　

　유동자산 265,624,216,705 276,994,930,781 264,134,194,027

　　현금및현금성자산 7,102,215,384 3,520,606,319 13,515,270,803

　　단기금융상품 2,040,061,977 2,694,588,152 4,762,050

　　매출채권 129,422,201,288 141,253,728,878 141,542,725,437

　　기타채권 17,093,017,612 15,523,785,880 20,340,397,229

　　재고자산 102,457,666,265 109,310,619,224 84,071,452,348

　　기타유동자산 7,509,054,179 4,691,602,328 4,659,586,160

　비유동자산 143,935,087,317 134,474,210,483 136,261,645,176

　　장기금융상품 9,440,000 9,440,000 37,676,131

[…]

재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 장부금액은 다음과 같으며,

각 외화에 대한 원화환율이 10% 변동하였을 경우 세전손익에 미치는 영향은 94,544

천원입니다.

(단위 : 천원)

구 분
외화표시 화폐성자산 외화표시 화폐성부채

외화 원화 외화 원화

USD   3,724   4,414,887   2,611   3,094,876

JPY   24,240   249,726   60,597   624,297

합 계 -   4,664,613 -   3,719,173

당사는 상기와 같은 환율 변동의 불확실성을 최소화하기 위하여 내부적으로 원화 환

율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다.

(2) 자본관리

자본관리의 주 목적은 당사의 영업활동을 유지하고 주주가치를 극대화하기 위하여

높은 신용등급과 건전한 자본비율을 유지하기 위한 것입니다.

당사는 자본구조를 경제환경의 변화에 따라 수정하고 있으며, 이를 위하여 배당정책

을 수정하거나 자본감소 혹은 신주발행을 검토하도록 하고 있습니다. 한편, 당기 중

자본관리의 목적, 정책 및 절차에 대한 어떠한 사항도 변경되지 않았습니다.

당사는 순부채를 총자본, 즉 자기자본과 순부채를 합한 총자본으로 나눈 자본조달비

율을 사용하여 감독하고 있는 바, 당사는 순부채를 총차입금(재무상태표의 장ㆍ단기

차입금 포함)에서 현금및현금성자산을 차감하여 산정하고 있습니다. 보고기간말 현

- 209 -

재 순부채 및 자기자본은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분 당기 전기

총차입금(A) 31,822,225 44,200,453

현금및현금성자산(B) 7,102,215 3,520,606

순부채(C)=(A)-(B) 24,720,010 40,679,847

자본총계(D) 177,824,726 174,645,212

총자본(E)=(C+D) 202,544,736 215,325,059

자본조달비율(D)=(C)÷(E) 12.20% 18.89%

38. 과거 재무제표의 수정

당사는 유형자산재평가, 유형자산 감가상각 및 지분법적용투자자산에 대한 지분법

회계처리 오류와 관련하여 과거 재무제표를 수정하였으며, 이로 인하여 재무제표에

미치는 영향은 다음과 같습니다.

(1) 재무상태에 미치는 영향

  (단위 : 천원)

구  분
전전기

수정전 수정금액 수정후

I. 유동자산 264,134,194 - 264,134,194

II. 비유동자산 137,450,925 (1,189,280) 136,261,645

  1. 유형자산 121,614,302 (1,176,086) 120,438,216

  2. 관계기업투자자산 741,023 161,226 902,249

  3. 이연법인세자산 2,359,711 (174,420) 2,185,291

자산총계 401,585,119 (1,189,280) 400,395,839

I. 유동부채 208,519,278 - 208,519,278

II. 비유동부채 23,021,557 - 23,021,557

부채총계 231,540,835 - 231,540,835

  자본금 7,352,436 - 7,352,436

  자본잉여금 149,115,171 - 149,115,171

  기타자본구성요소 (3,307,081) - (3,307,081)

  기타포괄손익누계액 11,506,612 5,367,549 16,874,161

  이익잉여금(결손금) 5,377,146 (6,556,829) (1,179,683)

자본총계 170,044,284 (1,189,280) 168,855,004

- 210 -

6. 배당에 관한 사항

가. 배당에 관한 회사의 정책 - 회사는 배당수준을 액면가 14%(70원)의 배당을

   유지하고자 하고 있음.

  배당에 관한 사항 - 배당에 관한 사항은 당사 정관 제42조(이익배당)에 따름

제42조(이익배당)

① 이익의 배당은 금전과 주식으로 할 수 있다.

② 이익의 배당을 주식으로 하는 경우 회사가 수종의 주식을 발행한 때에는

   주주총회의 결의로 그와 다른 종류의 주식으로도 할 수 있다.

③ 제1항의 배당은 매결산기말 현재의 주주명부에 기재된 주주 또는 등록된

   질권자에게 지급한다.

주요배당지표(2020년 반기시 최초 연결보고서 작성)

구   분 주식의 종류
당기 전기 전전기

제5기 제4기 제3기 (수정후)

주당액면가액(원) 500 500 500

(연결)당기순이익(백만원) -14,986 6,965 -

(별도)당기순이익(백만원) 1,067 9,169 -10,239

(연결)주당순이익(원) -854 473 -

현금배당금총액(백만원) 948 1,023 1,023

주식배당금총액(백만원) - - -

(연결)현금배당성향(%) - 14.7 -

현금배당수익률(%)
보통주 0.2 0.1 0.2

[…]

2년이하

2년초과

3년이하
3년 초과 합 계

미상환

 잔액

공모 - - - - - - - - -

사모 - - - - - - - - -

합계 - - - - - - - - -

단기사채 미상환 잔액

(기준일 : 2021년 12월 31일 ) (단위 : 천원)

잔여만기 10일 이하
10일초과

30일이하

30일초과

90일이하

90일초과

180일이하

180일초과

1년이하
합 계 발행 한도 잔여 한도

미상환

 잔액

공모 - - - - - - - -

사모 - - - - - - - -

합계 - - - - - - - -

회사채 미상환 잔액

(기준일 : 2021년 12월 31일 ) (단위 : 천원)

잔여만기 1년 이하
1년초과

2년이하

2년초과

3년이하

3년초과

4년이하

4년초과

5년이하

5년초과

10년이하
10년초과 합 계

미상환

 잔액

공모 - - - - - - - -

사모 - - - - - - - -

합계 - - - - - - - -

신종자본증권 미상환 잔액

(기준일 : 2021년 12월 31일 ) (단위 : 천원)

- 213 -

잔여만기 1년 이하
1년초과

5년이하

5년초과

10년이하

10년초과

15년이하

15년초과

20년이하

20년초과

30년이하
30년초과 합 계

미상환

 잔액

공모 - - - - - - - -

사모 - - - - - - - -

합계 - - - - - - - -

조건부자본증권 미상환 잔액

(기준일 : 2021년 12월 31일 ) (단위 : 천원)

잔여만기 1년 이하
1년초과

2년이하

2년초과

3년이하

3년초과

4년이하

4년초과

5년이하

5년초과

10년이하

10년초과

20년이하

20년초과

30년이하
30년초과 합 계

미상환

 잔액

공모 - - - - - - - - - -

사모 - - - - - - - - - -

합계 - - - - - - - - - -

7-2. 증권의 발행을 통해 조달된 자금의 사용실적

- 해당사항 없음

8. 기타 재무에 관한 사항

1. 과거 재무제표의 수정

당사는 유형자산재평가, 유형자산 감가상각 및 지분법적용투자자산에 대한 지분법

회계처리 오류와 관련하여 과거 재무제표를 수정하였으며, 이로 인하여 재무제표에

미치는 영향은 다음과 같습니다.

(1) 재무상태에 미치는 영향

  (단위 : 천원)

구  분
전전기

수정전 수정금액 수정후

I. 유동자산 264,134,194 - 264,134,194

II. 비유동자산 137,450,925 (1,189,280) 136,261,645

  1. 유형자산 121,614,302 (1,176,086) 120,438,216

  2. 관계기업투자자산 741,023 161,226 902,249

  3. 이연법인세자산 2,359,711 (174,420) 2,185,291

- 214 -

  (단위 : 천원)

구  분
전전기

수정전 수정금액 수정후

자산총계 401,585,119 (1,189,280) 400,395,839

I. 유동부채 208,519,278 - 208,519,278

II. 비유동부채 23,021,557 - 23,021,557

부채총계 231,540,835 - 231,540,835

  자본금 7,352,436 - 7,352,436

  자본잉여금 149,115,171 - 149,115,171

  기타자본구성요소 (3,307,081) - (3,307,081)

  기타포괄손익누계액 11,506,612 5,367,549 16,874,161

  이익잉여금(결손금) 5,377,146 (6,556,829) (1,179,683)

자본총계 170,044,284 (1,189,280) 168,855,004

2. 공정가치평가 (연결기준)

(1) 보고기간말 현재 금융상품의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

  (단위 : 천원)

구 분
당 기 전 기

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

공정가치로 측정하는 금융자산:

  당기손익-공정가치측정금융자산 2,080,268 2,080,268 1,000,420 1,000,420

상각후원가 측정 금융자산

  현금및현금성자산 25,963,279 25,963,279 3,893,473 3,893,473

  장ㆍ단기금융상품 2,049,502 2,049,502 2,704,028 2,704,028

  매출채권및기타채권 150,179,370 150,179,370 161,458,359 161,458,359

금융자산 합계 180,272,419 180,272,419 169,056,280 169,056,280

공정가치로 측정하는 금융부채:

기타비유동금융부채(파생상품금융부채) 19,377,926 19,377,926 - -

상각후원가 측정 금융부채

  매입채무및기타채무 170,352,146 170,352,146 158,738,602 158,738,602

  차입금 31,822,225 31,822,225 44,200,453 44,200,453

  기타비유동금융부채 7,445,532 7,445,532 - -

금융부채 합계 228,997,829 228,997,829 202,939,055 202,939,055

상기의 금융자산과 부채의 공정가치는 해당 금융상품을 강제매각이나 청산이 아닌

거래 의사가 있는 당사자간의 정상거래를 통해 거래되는 금액으로 계상되었습니다.

- 215 -

한편, 연결실체는 보고기간말 현재 재무상태표에 상각후원가로 측정하는 금융자산

및 금융부채는 장부금액이 공정가치와 유사하다고 판단하고 있습니다.

(2) 공정가치 서열체계

당사는 공정가치측정에 사용된 투입변수의 유의성을 반영하는 공정가치 서열체계에

따라 공정가치측정치를 분류하고 있으며, 공정가치 서열체계의 수준은 다음과 같습

니다.

구 분 투입변수의 유의성

수준 1 활성시장의 (조정되지 않은)공시가격을 이용하여 측정한 공정가치

수준 2 직ㆍ간접적으로 관측가능한 투입변수를 이용하여 측정한 공정가치

수준 3 직ㆍ간접적으로 관측가능하지 않은 투입변수를 이용하여 측정한 공정가치

(3) 수준별 공정가치

보고기간말 현재 공정가치로 측정되는 자산의 공정가치 서열체계는 다음과 같습니

다.

<당기말>

  (단위 : 천원)

구 분 수준1 수준2 수준3 합 계

채무상품 - 630,024 200,000 830,024

지분상품 - 1,250,244 - 1,250,244

투자부동산 - - 2,368,000 2,368,000

재평가 되는 유형자산 - - 100,994,669 100,994,669

기타비유동금융부채(파생상품금융부채) - - 19,377,926 19,377,926

기타비유동금융부채(상환우선주부채) - 7,445,532 - 7,445,532

공정가치수준체계의 수준3에 분류된 공정가치 측정에 사용 된 중요한 관측 불가능한

 투입 변수는 다음과 같습니다

구 분 가치평가기법
관측불가능한

투입변수

주요 관측불가능한 변수와

공정가치의 상관관계

공시지가기준

시점수정

(지가변동률)

지가변동률이 상승(하락)하면 공정가치는

증가(감소)함

개별요인 획지조건 등의 보정치가 증가(감소)하면 공

- 216 -

구 분 가치평가기법
관측불가능한

투입변수

주요 관측불가능한 변수와

공정가치의 상관관계

재평가 되는 유형자산

 및 투자부동산

평가법 (획지조건 등) 정가치는증가(감소)함

그 밖의 요인

(지가수준 등)

지가수준 등에 대한 보정치가 증가(감소)하

면 공정가치는증가(감소)함

원가법에 의한

적산가격 평가법
재조달원가

재조달원가가 증가(감소)하면 공정가치가

감소(증가)함

당기 중 공정가치 수준 1과 수준 2 사이의 유의적인 이동은 없었습니다.

3. 대손충당금 설정현황

(1) 최근 3사업연도의 계정과목별 대손충당금 설정내역

(단위 : 백만원, % )

구 분 계정과목 채권 총액 대손충당금
대손충당금

설정률

제5기(당기)

매출채권 135,857 6,429 4.73

기타채권 17,265 4 0.02

비유동기타채권 4,593 1,102 24.00

제4기(전기)

매출채권 145,907 4,653 3.19

기타채권 15,747 78 0.50

비유동기타채권 5,715 1,179 20.63

제3기(전전기)

(수정후)

매출채권 146,089 4,546 3.11

기타채권 20,367 26 0.13

비유동기타채권 6,313 753 11.93

(2) 최근 3사업연도의 대손충당금 변동현황

(단위 : 천원)

구   분 제5기(당기) 제4기(전기) 제3기(전전기)

1. 기초 대손충당금 잔액합계 5,909,558 5,325,181 4,944,105

2. 순대손처리액(①－②±③) - 20,837 -

  ① 대손처리액(상각채권액) - 20,837 -

  ② 상각채권회수액 - - -

- 217 -

구   분 제5기(당기) 제4기(전기) 제3기(전전기)

  ③ 기타증감액 - - -

3. 대손상각비 계상(환입)액 1,625,740 605,214 381,076

4. 기말 대손충당금 잔액합계 7,535,298 5,909,558 5,325,181

(3) 매출채권관련 대손충당금 설정방침

① 대손충당금 설정 방침

당사는 개별적으로 손상된 매출채권에 대해서는 개별법으로 평가하고 있으며, 그 외

의 개별 손상검토결과 손상차손을 인식하지 않은 채권에 대해서는 집합적 손상검토

를 수행합니다. 또한, 채무자의 부도 및 파산 등 회수가 불확실한 채권을 부실채권으

로 분류 합니다. 부실채권은 채권의 회수가능한 담보가 확보되지 않은 경우 100% 손

상차손을 인식합니다.

② 대손경험률 및 대손예상액 산정근거

- 대손경험률 : 과거 5개년 평균채권잔액에 대한 실제 대손 발생액을 근거로 대손 경

험률을 산정하여 설정

- 대손예상액 : 채무자의 파산, 강제집행, 사망, 실종등으로 회수가 불투명한 채권 의

 경우 회수가능성, 담보설정여부등을 고려하여 개별적분석 방법에 의하 여 회수가능

한 채권을 제외한 금액의 100%까지 충당금으로 설정하는 등 충당금 설정비율을 달

리하고 있습니다.

③ 대손처리기준 : 매출채권 등에 대해 아래와 같은 사유발생시 실대손처리

- 파산, 부도, 강제집행, 사업의 폐지, 채무자의 사망, 실종등으로 인해 채권의

회수불능이 객관적으로 입증된 경우

- 소송에 패소하였거나 법적 청구권이 소멸한 경우

- 외부 채권회수 전문기관이 회수가 불가능하다고 통지한 경우

- 담보설정 부실채권, 보험Cover 채권은 담보물을 처분하거나 보험사로부터

보험금을 수령한 경우

- 회수에 따른 비용이 채권금액을 초과하는 경우

- 기타 법인세법시행령 제61조 1항에서 규정하는 사유 발생시

- 218 -

(4) 당기말 현재 경과기간별 매출채권잔액 현황

(단위 : 천원,% )

구  분 6월 이하
6월 초과

1년 이하

1년 초과

3년 이하
3년 초과 계

금

액

일반 124,092,295 6,027,977 2,332,368 3,186,122 135,638,762

특수관계자 217,795 - - - 217,795

계 124,310,090 6,027,977 2,332,368 3,186,122 135,856,557

구성비율 91.50 4.44 1.72 2.34 100.00

4. 재고자산의 보유 및 실사내역 등(연결기준)

(1) 최근 3사업연도의 재고자산의 사업부문별 보유현황

(단위 : 백만원)

사업부문 계정과목 제5기(당기) 제4기(전기) 제3기(전전기) 비고

의약품 제조

제   품 14,926 19,523 17,396

상   품 53,476 54,910 39,565

미   착   품 471 242 260

재   공   품 13,597 11,034 10,460

원   재   료 16,719 20,937 13,596

부   재   료 2,405 1,850 2,038

포 장  재 료 864 812 732

저   장   품 - 3 24

합   계 102,458 109,311 84,071

총자산대비 재고자산 구성비율(%)

[재고자산합계÷기말자산총계×100]
24.02% 26.68% 20.93%

재고자산회전율(회수)

[연환산 매출원가÷{(기초재고＋기말재고)÷2}]
5.1회 5.5회 6.0회

- 당기 재고자산과 관련하여 인식한 평가손실(순액기준)은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 제5기(당기) 제4기(전기) 제3기(전전기)

재고자산평가손실(제품) (551,248) 120,236 (323,408)

- 219 -

구분 제5기(당기) 제4기(전기) 제3기(전전기)

재고자산평가손실(상품) 952,615 612,018 333,100

재고자산평가손실(원,부재료) (78,628) (78,664) 119,692

(2) 재고자산의 실사내역 등

1). 실사일자

당사는 2021년 기말 시점으로 2021년 12월 27일  재고자산 실사를 하였습니다.

실사수량에서 2021년 12월 27일 ~ 31일의 이후의 입출고 수량을 차가감하여 재고자

산 차이를 확인하였습니다.

2). 재고실사시 전문가의 참여 또는 감사인의 입회여부 등

  당사의 동 일자 재고실사시에는 외부감사인인 삼덕회계법인 회계사의 참여로 진행

하였습니다.  [제일약품(주) 4인]

3). 장기체화재고

   당기말 현재 수입진행중인 재고 및 안전재고 이외의 장기체화재고, 진부화재고,

   손상재고에 대해서는 충당금을 설정하고 비용으로 인식하고 있습니다.

(기준일 :2021년  12월 31일)   (단위 : 천원)

계정과목 취득원가 평가충당금 기말잔액 비 고

제품 15,854,560 (927,987) 14,926,573 -

상품 53,808,600 (332,861) 53,475,739 -

미착품 470,543 - 470,543 -

재공품 13,596,715 - 13,596,715 -

원재료 16,838,905 (119,370) 16,719,535 -

부재료 2,416,556 (11,764) 2,404,792 -

포장재료 863,769 - 863,769 -

합계 103,849,648 (1,391,982) 102,457,666 -

- 220 -

IV. 이사의 경영진단 및 분석의견

1. 예측정보 기재에 따른 유의사항

당사가 동 사업보고서에서 미래에 발생할 것으로 예상· 예측한 활동, 사건 또는 현상

은 당해 공시서류 작성시점의 사건 및 재무성과에 대하여 회사의 견해를 반영한 것입

니다. 동 예측정보는 미래 사업환경과 관련된 다양한 가정에 기초하고 있으며, 동 가

정들은 결과적으로 부정확한 것으로 판명될 수도 있습니다. 또한, 이러한 가정들에는

 예측정보에서 기재한 예상치와 실제 결과간에 중요한 차이를 초래할 수 있는 위험,

불확실성 및 기타 요인을 포함하고 있습니다. 이러한 중요한 차이를 초래할 수 있는

요인에는 회사 내부경영과 관련된 요인과 외부환경에 관한 요인이 포함되어 있으며,

이에 한하지 않습니다.

당사는 동 예측정보 작성시점 이후에 발생하는 위험 또는 불확실성을 반영하기 위하

여 예측정보에 기재한 사항을 수정하는 정정보고서를 공시할 의무는 없습니다.

결론적으로 동 사업보고서상에 회사가 예상한 결과 또는 사항이 실현되거나 회사가

당초에 예상한 영향이 발생한다는 확신을 제공할 수 없습니다. 동 보고서에 기재된

예측정보는 동 보고서 작성시점을 기준으로 작성한 것이며, 회사가 이러한 위험요인